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Wstęp

Z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce kolejny tom serii wydawni-
czej „Acta Erasmiana” zatytułowany Z badań nad prawem, administra-
cją i myślą polityczną. Celem prezentowanego dzieła jest przedstawienie 
osiągnięć młodych naukowców, którzy podjęli się zaprezentowania swojej 
wiedzy i opinii w artykułach poświęconych głównie problematyce prawa 
finansowego, podatkowego, europejskiego oraz międzynarodowego. Pu-
blikacja składa się z osiemnastu artykułów podzielonych na pięć bloków 
tematycznych, w tym jednej recenzji oraz jednego sprawozdania z konfe-
rencji naukowej.

Pierwszy blok to artykuły o tematyce dotyczącej prawa podatkowego 
i finansowego. Otwiera go publikacja autorstwa Agnieszki Kuriaty, po-
święcona zagadnieniu dżizji – historycznego podatku muzułmańskiego, 
który był wymagany od nie-muzułmanów zamieszkujących tereny pod-
bite przez muzułmanów, w zamian za zapewnienie im ochrony. W dru-
giej pracy Tomasz Dasek przedstawia sposób wyliczenia podatku akcyzo-
wego oraz zagadnienia towarzyszące tej problematyce. Autorka kolejnego 
artykułu, Barbara Jelonek, przybliża na jego łamach fundamentalne akty 
prawne, które budują podstawy funkcjonowania japońskiego systemu po-
datkowego. Ponadto przedstawia także problematykę gospodarczą i spo-
łeczną, która współtowarzyszy japońskim reformom podatkowym. Ka-
tarzyna Piątkowska w swojej pracy dokonuje analizy instytucji idealnego 
zbiegu czynów zabronionych w kontekście głosów przedstawicieli dok-
tryny, najczęściej powoływanego orzecznictwa i kontrowersyjnej uchwały 
składu 7 sędziów Sądu Najwyższego z dnia 24 stycznia 2013 r. W kolej-
nym artykule Michał Pyrz omawia kwestie związane z podmiotowością 
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gminnej jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostek sektora fi-
nansów publicznych, za pomocą których samorząd ten realizuje zadania. 
O doniosłości problemu z interpretacją przepisów ustawy o podatku od 
towarów i usług najlepiej świadczy liczba spraw, które dotyczą tej kwe-
stii. Wskazuje na to również fakt, iż zagadnienie to stanowiło przedmiot 
rozważań Naczelnego Sądu Administracyjnego. Zagadnieniem któremu 
została poświęcona publikacja Katarzyny Sadowej jest trzeci filar islamu 
– zakat, a dokładniej analiza sześciu kategorii rzeczy podlegających pod 
obowiązek odprowadzania zakat. Autorka charakteryzuje każdą z kate-
gorii oraz przedstawia przewidzianą dla nich wysokość zakat. Omawiając 
produkty objęte na podstawie wskazań zawartych w sunnie obowiązkiem 
opłacania zakat, autorka przedstawia także wybrane kwestie problema-
tyczne, wynikające z braku określenia odpowiednich reguł w hadisach 
dla przedmiotów współczesnych. Na końcu tego bloku tematycznego 
znajduje się artykuł Doroty Stempniak. Problem który porusza autorka 
dotyczy konsekwencji, z jakimi mogą spotkać się podmioty umieszczone 
przez Komisję Nadzoru Finansowego (KNF) na publicznej liście ostrze-
żeń. We wnioskach autorka wskazuje kilka rozwiązań, które w jej opinii 
mogłyby uczynić proces wpisu na listę ostrzeżeń bardziej transparent-
nym i demokratycznym.

Drugi blok traktuje o  prawie europejskim i  międzynarodowym. 
W  pierwszej pracy Tomasz Michalewski omawia wybrane zagadnie-
nia Umowy o stowarzyszeniu z Unią Europejską w ramach partnerstwa 
wschodniego. W kolejnym artykule Joanna Durczak analizuje pochod-
ne formy nabycia i utraty obywatelstwa polskiego i niemieckiego, a tak-
że sytuację kobiet w prawie obywatelskim obu tych państw. Korzystając 
z literatury polskiej, niemieckiej i międzynarodowej, autorka odnosi się 
również do konwencji międzynarodowych z dziedziny prawa obywatel-
skiego, których stronami są Polska i Niemcy. Barbara Zyzda w swojej pu-
blikacji podejmuje próbę usystematyzowania licznych funkcji kapitana 
statku morskiego związanych ze sferą publicznoprawną. Blok tematycz-
ny zamyka artykuł Patryka Stalskiego, który w swojej pracy dokonuje 
krótkiego podsumowania problematyki sądownictwa III Rzeszy w latach 
1933–1945.

Trzeci blok tworzą artykuły o różnorodnej tematyce. Katarzyna Sa-
dowa oraz Agnieszka Kuriata w swojej publikacji analizują najważniej-
sze elementy wpływające na  rozwój kultury prawnej islamu na prze-
strzeni wieków. Autorki przybliżają w zarysie historię powstania religii 



Wstęp 9

muzułmańskiej, a następnie omawiają elementy składające się na kul-
turę prawną islamu, ukazując etapy jej rozwoju. W kolejnym artykule, 
Magdalena Debita prezentuje informacje o  instytucji lekarza w staro-
żytnym Rzymie, a ponadto opisuje w nim rozwój rzymskiej medycyny 
oraz przybliża sylwetki najsłynniejszych rzymskich lekarzy, którzy zna-
cząco przyczynili się do rozwoju medycyny. Paweł Fiktus w swojej pra-
cy opisuje uwagi i krytykę polskiej sceny politycznej zawartej na łamach 
Dzienników pisanych nocą. Następnie Aleksandra Głowacka przedstawia 
poglądy doktryny i orzecznictwa na problem odpowiedzialności odszko-
dowawczej opiekuna oraz ram staranności, jaką powinien się wykazy-
wać, sprawując opiekę. Nacisk położony został w szczególności na wa-
chlarz obowiązków, jakie opiekun bezwzględnie powinien wykonywać. 
Ostatnią publikacją w tym bloku jest tekst Martyny Sługockiej i Michała 
Bursztynowicza, w którym autorzy omawiają, opisaną w ustawie – Prawo 
budowlane, instytucję zgłoszenia zamiaru budowy na przykładzie zgło-
szenia budowy budynku gospodarczego, wiaty, altany, oranżerii (ogrodu 
zimowego) i obiektów małej architektury.

Tom zamyka recenzja Barbary Jelonek oraz sprawozdanie z międzyna-
rodowej konferencji naukowej autorstwa Barbary Zyzdy. Barbara Jelonek 
w recenzji książki Odkrywając Japonię, która jest pokłosiem konferencji 
o tym samym tytule, omawia dziewięć esejów o Japonii, które traktują 
o turystyce tego kraju. Sprawozdanie autorstwa Barbary Zyzdy, przybliża 
charakter i przebieg konferencji naukowej „Porozumienie ponad podzia-
łami. Mediacje i komunikacja”, która miała miejsce 23 maja 2014 roku 
na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Było to kolejne wydarzenie naukowe zorganizowane w ramach 
cyklu „Praktyczne aspekty stosowania mediacji w sądach, prokuraturze 
i administracji publicznej”.

Zarówno redakcja jak i autorzy wyrażają nadzieję, że prezentowana 
publikacja zyska uznanie Czytelników.

Mirosław Sadowski
Agnieszka Kuriata

Barbara Jelonek




